

ENNAKL

A U T O M O B I L E S

Importateur officiel de



ETATS FINANCIERS CONSOLIDES IFRS - EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2019

Etat de la situation financière consolidée (Montants exprimés en dinars tunisiens)

Actifs	Note	31 / 12 / 2019	31 / 12 / 2018
Immobilisations incorporelles	A1	243 005	253 521
Immobilisations corporelles	A1	68 710 653	66 187 337
Immeubles de placement	A2	7 098 214	7 111 459
Actifs financiers à la juste valeur par le biais des AERG	A3	82 735 419	88 207 478
Actifs financiers au coût amorti	A4	3 156 704	3 718 167
Titres de participation dans les filiales	P4	814 823	323 865
Actifs non courants		162 758 818	165 801 827
Stocks	A5	80 432 543	94 379 132
Créances clients	A6	100 112 338	74 628 652
Actifs financiers au coût amorti (CT)	P4	-	308 833
Actif d'impôt courant	A7	1 127 013	1 437 057
Autres actifs courants	A8	5 659 325	6 957 065
Actifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net	A9	468 699	1 004 541
Liquidités et équivalents de liquidités	A10	13 020 760	16 349 263
Actifs courants		200 820 678	195 064 543
Total des actifs		363 579 496	360 866 370

Etat de la situation financière consolidée (Montants exprimés en dinars tunisiens)

Capitaux propres	Note	31 / 12 / 2019	31 / 12 / 2018
Capital social		30 000 000	30 000 000
Réserves consolidées		112 961 280	112 926 666
Résultat consolidé		22 385 781	20 985 049
Total des capitaux propres-part du groupe	C1	165 347 061	163 911 715
Part des participations ne donnant pas le contrôle dans les capitaux		1 352	1 353
Part des participations ne donnant pas le contrôle dans le résultat		400	250
Total des participations ne donnant pas le contrôle	C1	1 752	1 603
Total des capitaux propres		165 348 813	163 913 318
Passifs			
Emprunts	P1	11 321 512	15 914 406
Provision pour indemnité de départ à la retraite	P2	583 711	681 418
Provision pour risques et charges	P3	9 405 577	5 782 075
Passifs d'impôt différé	P4	32 672	156 116
Passifs non courants		21 343 472	22 534 015
Dettes fournisseurs	P5	126 206 497	132 348 491
Passif d'impôt courant	P4	4 310 339	-
Autres passifs courants	P6	7 687 080	8 582 271
Emprunts et dettes financières	P1	36 312 733	32 921 451
Provision pour indemnité de départ à la retraite	P2	48 055	67 217
Passifs financiers à la juste valeur par le biais du résultat net	P7	2 322 507	499 607
Passifs courants		176 887 211	174 419 037
Total passifs		198 230 683	196 953 052
Total des capitaux propres et passifs		363 579 496	360 866 370

Etat de résultat net (Montants exprimés en dinars tunisiens)

Activités poursuivies	Note	31 / 12 / 2019	31 / 12 / 2018
Produits issus des contrats avec les clients	R-1	463 596 923	403 916 884
Coûts des ventes	R-2	(379 108 183)	(344 399 286)
Marge brute		84 488 740	59 517 598
Frais de commercialisation et de distribution	R-3	(13 515 663)	(12 400 285)
Charges administratives	R-4	(31 668 280)	(20 802 532)
Autres gains	R-5	1 716 187	1 346 065
Autres pertes	R-6	(1 186 560)	(418 112)
Résultat opérationnel		39 834 424	27 242 734
Produits financiers	R-7	4 666 782	4 733 192
Charges financières	R-8	(9 956 015)	(3 113 049)
Résultat financier net		(5 289 233)	1 620 143
Résultat avant impôt		34 545 191	28 862 877
Charge d'impôt sur le résultat	P-4	(12 159 010)	(7 877 578)
Résultat après impôt des activités poursuivies		22 386 181	20 985 299
Résultat net de l'exercice		22 386 181	20 985 299
Part du groupe dans le résultat de l'exercice		22 385 781	20 985 049
Part des participations ne donnant pas le contrôle dans le résultat de l'exercice		400	250
Résultat consolidé de base par action		0,746	0,700
Résultat consolidé dilué par action		0,746	0,700

Etat des autres éléments du résultat global consolidé (Montants exprimés en dinars tunisiens)

Résultat net de l'exercice	Note	31 / 12 / 2019	31 / 12 / 2018
Autres éléments du résultat global		22 386 181	20 985 299
Instruments de capitaux propres à la JV par le biais des AERG	R-9	(3 490 527)	6 949 556
Ecart actuariel (OCI)	P-2	198 137	45 987
Impôts sur les AERG	P-4	(69 159)	51 392
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôt		(3 361 549)	7 046 935
Autres éléments du résultat global de la période consolidé, nets d'impôt		(3 361 549)	7 046 935
Part des minoritaires dans les autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôt		-	-
Résultat global de l'exercice		19 024 632	28 032 234
Part du groupe dans le résultat global de l'exercice		19 024 232	28 031 984
Part des participations ne donnant pas le contrôle dans le résultat global de l'exercice		400	249
Résultat global consolidé de base par action		0,634	0,934
Résultat global consolidé dilué par action		0,634	0,934

A notre avis, les états financiers consolidés ci-joints présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière consolidée du groupe ENNAKL AUTOMOBILES au 31 décembre 2019, ainsi que sa performance financière consolidée et ses flux de trésorerie consolidés pour l'exercice clos à cette date, conformément aux Normes internationales d'information financière (IFRS).

Etat des flux de trésorerie consolidé (Montants exprimés en dinars tunisiens)

	31 / 12 / 2019	31 / 12 / 2018
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Résultat avant impôt	34 545 191	28 862 877
Ajustements pour:		
Amortissements & Provisions	7 674 965	5 496 058
Indemnité de départ à la retraite	81 268	119 010
Plus-value sur cession des actifs financiers par le biais du résultat net	-	(51 769)
Plus ou moins-value sur instruments de couverture	2 358 742	(504 934)
Plus ou moins-value sur les actifs financiers par le biais des AERG	1 981 532	(603 642)
Plus ou moins-value sur cession d'immobilisations corporelles	(371 069)	(220 233)
Variation écart de conversion et incidence des taux de change	(170 118)	429 230
Charge d'impôt	(12 159 010)	(7 877 578)
Variation de l'impôt différé	(683 560)	(164 744)
Variation de l'impôt courant	4 619 172	2 818 097
Variation du BFR:		
Variation des stocks	15 223 542	(34 794 005)
Variation des créances clients	(25 913 686)	(33 215 008)
Variation des autres actifs courants	1 461 842	(3 182 970)
Variation des dettes fournisseurs	(2 856 457)	47 213 559
Variation des autres passifs courants	(895 439)	(421 181)
Total des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	24 896 915	3 902 766
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Décassements liés à l'acquisition d'immobilisations	(10 159 284)	(12 675 171)
Encaissements provenant de la cession d'immobilisations	870 518	483 451
Décassements liés à l'acquisition d'immeubles de placement	-	(6 839 301)
Décassements liés à l'acquisition d'immobilisations financières	-	(929 218)
Encaissements provenant des actifs financiers	864 060	4 575 560
Total des flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(8 424 766)	(15 384 680)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Décassements provenant de distributions de dividendes	(17 400 000)	(19 500 000)
Encaissement sur emprunt	21 217 773	9 974 899
Décassement sur emprunt	(48 615 088)	(9 281 140)
Encaissement crédit de gestion à court terme	24 996 603	23 161 666
Total des flux de trésorerie liés aux activités de financement	(19 800 712)	4 355 425
Variations de la trésorerie	(3 328 563)	(7 126 489)
Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période	16 349 263	23 475 752
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin de période	13 020 760	16 349 263

TABLEAU DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES (En dinars tunisiens)

Désignations	Note	Capital social	Réserves	Ecart de conversion	Autres éléments du résultat global	Résultat de l'exercice	Participations ne donnant pas le contrôle	Total
Situation au 31/12/2018		30 000 000	97 410 049	580 802	14 935 815	20 985 049	1 602	163 913 317
Affectation du résultat de l'exercice 2018	C1	-	20 985 049	-	-	(20 985 049)	-	-
Variation des Autres éléments du résultat Global		-	-	-	(3 361 549)	-	-	(3 361 549)
Distribution de dividende		-	-	(188 886)	-	-	-	(188 886)
Autres mouvements		-	(17 400 000)	-	-	-	(250)	(17 400 250)
Résultat de la période		-	-	-	-	22 385 781	400	22 386 181
Situation 31/12/2019		30 000 000	100 995 098	391 916	11 574 266	22 385 781	1 752	165 348 813



Les commissaires aux comptes associés
M.T.B.F.
Société d'Expertise Comptable
Immeuble PwC, Rue du Lac d'Anney
Les Berges du Lac-1053 Tunis
Tél +216 71 963 900 / Fax +216 71 861 789
M.F.: 033432 B



Cabinet Salah Meziou
Expert-comptable
Centre Urbain Nord, Immeuble ICC Mezzanine, Bureau
M.B-04-1082 Tunis
Tél. +216 (71) 750 200 / Fax. +216 (71) 767 083
E-mail : csm.bureau@gnet.tn
M.F.: 0186467KAP000

RAPPORT SUR L'AUDIT DES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES ETABLIS EN NORMES IFRS

Tunis, le 22 avril 2020

Messieurs les Actionnaires de la société
Ennakk Automobiles S.A.
Z.I Ariana – Aéroport
BP 129 – 1080 Tunis

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés de la société ENNAKL AUTOMOBILES et de ses filiales (le « groupe ») qui comprennent l'état de la situation financière consolidée au 31 décembre 2019, et l'état consolidé du résultat net et des autres éléments du résultat global, le tableau de variations des capitaux propres consolidés et l'état des flux de trésorerie consolidé pour l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes, y compris le résumé des principales méthodes comptables.

Ces états financiers consolidés font ressortir, au 31 décembre 2019, un total du bilan consolidé de 363 579 496 DT et des capitaux propres consolidés – part du groupe de 165 347 061 DT y compris le résultat consolidé – part du groupe s'élevant à 22 385 781 DT.

Cabinet Salah Meziou
Salah MEZIOU
Membre Partner
Expert-Comptable
Centre Urbain Nord - Tour des Banques
M.B-04-1082 Tunis
Tél: 71 250 364 / 71 250 200 - Fax: 71 767 083

Les commissaires aux comptes

Les commissaires aux comptes associés
M.T.B.F.
Mohamed LAASSAD BORJI
Partner
Expert-Comptable
Centre Urbain Nord - Tour des Banques
M.B-04-1082 Tunis
Tél: 71 250 364 / 71 250 200 - Fax: 71 767 083